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1.  平成24年3月期第1四半期の連結業績（平成23年4月1日～平成23年6月30日） 

 

(2) 連結財政状態 

  

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

24年3月期第1四半期 49,143 △5.2 △620 ― △653 ― △646 ―
23年3月期第1四半期 51,855 △5.1 △2,610 ― △2,668 ― △2,497 ―

（注）包括利益 24年3月期第1四半期 △554百万円 （―％） 23年3月期第1四半期 △2,595百万円 （―％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

24年3月期第1四半期 △6.87 ―
23年3月期第1四半期 △26.04 ―

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

24年3月期第1四半期 188,238 75,745 39.6
23年3月期 207,282 76,770 36.4
（参考） 自己資本   24年3月期第1四半期  74,483百万円 23年3月期  75,514百万円

2.  配当の状況 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無  ：  無   

年間配当金
第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

23年3月期 ― 5.00 ― 5.00 10.00
24年3月期 ―
24年3月期（予想） 5.00 ― 5.00 10.00

3.  平成24年3月期の連結業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日） 
（％表示は、通期は対前期、第２四半期(累計)は対前年同四半期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無  ：  有   

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 113,000 △3.0 1,500 8.2 1,300 11.8 500 ― 5.32
通期 255,000 0.8 7,000 7.2 6,300 8.0 3,200 24.3 34.05



(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  ：  無  

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  ：  無  

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

(注)詳細は、【添付資料】Ｐ．３「２．サマリー情報（その他）に関する事項 （１）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。 

(4) 発行済株式数（普通株式） 

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく
四半期連結財務諸表のレビュー手続きは終了しておりません。 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の
業績等は様々な要因により異なる可能性があります。 

4.  その他

新規 ―社 （社名） - 、 除外 ―社 （社名） -

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更   ：  無
② ①以外の会計方針の変更   ：  有
③ 会計上の見積りの変更   ：  無
④ 修正再表示   ：  無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 24年3月期1Q 109,663,524 株 23年3月期 109,663,524 株
② 期末自己株式数 24年3月期1Q 15,683,675 株 23年3月期 15,683,618 株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 24年3月期1Q 93,979,877 株 23年3月期1Q 95,912,192 株
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（１）連結経営成績に関する定性的情報 

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にあり、

企業の業況判断には慎重さがみられます。そのなかで、サプライチェーンの立て直しが進み、震災の影響により減

少していた生産、輸出には上向きの動きがみられるようになってきました。設備投資については、震災の影響によ

り弱含んでおり、復旧需要も見込まれるものの、情報サービス市場におけるソフトウェア投資はおおむね横ばいと

なっています。 

このような環境の中、日本ユニシスグループは、お客様と価値を共有するという経営コンセプト（U&U®：

Users&Unisys）のもと、「サービスビジネス企業への変革」という将来ビジョンを掲げ、この実現に向け「ICT

（Information and Communication Technology）事業の推進強化」、「安定収益型ビジネスの強化」および「企業

体質の強化」を重点施策として取り組んでまいりました。 

具体的には、日本ユニシスグループのICTサービスである『U-Cloud®（ユークラウド）』において、プライベー

トクラウド構築サービス等の提供を開始し、ラインアップの強化を図りました。また、従来からのアウトソーシン

グ事業を引き続き推進し、収益の安定化を進めております。これらに加え、グループ内での業務のシェアード化、

開発生産性の向上、ビジネス力強化のための関連企業との協業に引き続き取り組んでおります。 

  

 当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高はハードウェア売上が増加したものの、サービス

売上、ソフトウェア売上が減少した結果、売上高合計で491億43百万円（前年同期比5.2%減少）となりました。 

 利益面につきましては、売上高減少に伴う利益減少およびシステムサービスにおけるコスト増加があったもの

の、販売費及び一般管理費の抑制などコスト削減に努めた結果、営業損益は6億20百万円の損失(前年同四半期は26

億10百万円の損失)、経常損益は6億53百万円の損失(前年同四半期は26億68百万円の損失)、四半期純損益は6億46

百万円の損失(前年同四半期は24億97百万円の損失)となりました。  

  

（２）連結財政状態に関する定性的情報 

 当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、売掛金の減少等により、前連結会計年度末比190億43百万

円減少の1,882億38百万円となりました。  

 負債につきましては、買掛金の減少、コマーシャル・ペーパーの償還等により前連結会計年度末比180億19百万

円減少の1,124億92百万円となりました。 

 純資産につきましては、757億45百万円となり、自己資本比率は39.6％と、前連結会計年度末比3.2ポイント改善

いたしました。  

  

（３）連結業績予想に関する定性的情報 

 連結業績予想につきましては、平成23年5月10日に公表いたしました第2四半期累計期間の業績予想を修正してお

ります。なお、詳細につきましては、本日別途開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧くだ

さい。  

１．当四半期決算に関する定性的情報
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（１）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

(減価償却方法の変更) 

 営業用コンピュータ（賃貸およびアウトソーシング用コンピュータ）の減価償却方法については、従来、営業利

用目的に対応し5年で残存価額が零となる方法によっておりましたが、当連結会計年度より営業利用目的使用期間

に基づく定額法(残存価額は零)に変更しております。なお、営業利用目的使用期間は原則として5年と見積ってお

ります。 

 上記のほか、リース資産および平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）以外の有形固定資産の減

価償却方法についても、従来定率法を採用しておりましたが、当連結会計年度より定額法へあわせて変更しており

ます。 

 この変更は、当社グループが重点施策として取り組んでおります「ICT事業の推進強化」に向けた営業体制の増

強が概ね完了したことに伴い、営業用コンピュータについては、今後アウトソーシング用コンピュータの占める割

合がさらに高まることが見込まれ、その使用実態は概ね使用期間にわたって安定的に使用されていること、その収

益は契約期間にわたり均等に計上されることから、また、その他の資産については、今後の主要な新規投資が継続

的・安定的な収益に繋がるICT事業に係るものとなり、既存の資産についてもその利用が今後は同事業の拡大を目

的としたものへ遷移していくことが見込まれることから、定額法がより適切であると判断したことによるものであ

ります。 

 なお、この変更により営業損失、経常損失、税金等調整前四半期純損失はそれぞれ133百万円増加しておりま

す。 

  

  

２．サマリー情報（その他）に関する事項
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３．四半期連結財務諸表 
（１）四半期連結貸借対照表 

（単位：百万円）

前連結会計年度 
(平成23年３月31日) 

当第１四半期連結会計期間 
(平成23年６月30日) 

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 30,413 24,779

受取手形及び売掛金 59,254 40,023

有価証券 21 20

商品及び製品 4,277 4,071

仕掛品 2,645 5,594

原材料及び貯蔵品 145 201

繰延税金資産 6,313 4,522

その他 10,125 13,248

貸倒引当金 △252 △237

流動資産合計 112,943 92,223

固定資産   

有形固定資産   

建物及び構築物（純額） 3,876 3,564

機械装置及び運搬具（純額） 7,195 7,160

その他（純額） 4,108 3,968

有形固定資産合計 15,179 14,693

無形固定資産   

のれん 2,353 2,316

ソフトウエア 23,560 23,262

その他 120 129

無形固定資産合計 26,034 25,707

投資その他の資産   

投資有価証券 13,203 13,164

繰延税金資産 21,356 23,461

前払年金費用 7,008 7,058

その他 12,019 12,394

貸倒引当金 △463 △465

投資その他の資産合計 53,124 55,613

固定資産合計 94,338 96,014

資産合計 207,282 188,238
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（単位：百万円）

前連結会計年度 
(平成23年３月31日) 

当第１四半期連結会計期間 
(平成23年６月30日) 

負債の部   

流動負債   

支払手形及び買掛金 18,934 11,631

1年内返済予定の長期借入金 17,887 16,870

コマーシャル・ペーパー 13,000 6,000

未払法人税等 1,858 73

引当金 880 1,902

その他 26,635 25,732

流動負債合計 79,195 62,210

固定負債   

社債 20,000 20,000

長期借入金 26,850 25,775

繰延税金負債 706 774

退職給付引当金 854 860

その他の引当金 62 62

資産除去債務 1,274 1,281

負ののれん 23 19

その他 1,544 1,509

固定負債合計 51,316 50,282

負債合計 130,512 112,492

純資産の部   

株主資本   

資本金 5,483 5,483

資本剰余金 15,281 15,281

利益剰余金 75,808 74,692

自己株式 △19,360 △19,360

株主資本合計 77,212 76,096

その他の包括利益累計額   

その他有価証券評価差額金 △1,716 △1,601

繰延ヘッジ損益 18 △11

その他の包括利益累計額合計 △1,697 △1,612

新株予約権 832 847

少数株主持分 422 414

純資産合計 76,770 75,745

負債純資産合計 207,282 188,238
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 
（四半期連結損益計算書） 
（第１四半期連結累計期間） 

（単位：百万円）

前第１四半期連結累計期間 
(自 平成22年４月１日 
 至 平成22年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成23年６月30日) 

売上高 51,855 49,143

売上原価 39,242 35,796

売上総利益 12,613 13,347

販売費及び一般管理費 15,223 13,967

営業損失（△） △2,610 △620

営業外収益   

受取利息 24 20

受取配当金 101 148

その他 91 54

営業外収益合計 217 223

営業外費用   

支払利息 257 217

その他 18 38

営業外費用合計 275 256

経常損失（△） △2,668 △653

特別利益   

固定資産売却益 3 0

新株予約権戻入益 37 －

過年度消費税修正額 27 －

その他 6 1

特別利益合計 74 1

特別損失   

投資有価証券評価損 656 205

資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 448 －

ゴルフ会員権評価損 － 65

その他 21 10

特別損失合計 1,127 280

税金等調整前四半期純損失（△） △3,720 △932

法人税、住民税及び事業税 59 20

法人税等調整額 △1,134 △313

法人税等合計 △1,074 △293

少数株主損益調整前四半期純損失（△） △2,646 △639

少数株主利益又は少数株主損失（△） △148 6

四半期純損失（△） △2,497 △646
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（四半期連結包括利益計算書） 
（第１四半期連結累計期間） 

（単位：百万円）

前第１四半期連結累計期間 
(自 平成22年４月１日 
 至 平成22年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成23年６月30日) 

少数株主損益調整前四半期純損失（△） △2,646 △639

その他の包括利益   

その他有価証券評価差額金 103 114

繰延ヘッジ損益 △53 △30

持分法適用会社に対する持分相当額 △0 △0

その他の包括利益合計 50 84

四半期包括利益 △2,595 △554

（内訳）   

親会社株主に係る四半期包括利益 △2,447 △561

少数株主に係る四半期包括利益 △148 6
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該当事項はありません。 

  

  

該当事項はありません。 

（３）継続企業の前提に関する注記

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
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（１）四半期に係る連結財務諸表等 

①  （要約）四半期連結損益計算書  

  

４．補足情報

科目  

前第1四半期 

連結累計期間

(自 平成22年 

4月 1日 

  至 平成22年 

6月30日) 

当第1四半期 

連結累計期間

(自 平成23年 

4月 1日 

  至 平成23年 

6月30日) 

増減  

金額 

（百万円） 

金額 

（百万円） 

金額 

（百万円） 

増減率 

（％） 

Ⅰ 売上高         

   サービス  42,148  39,147  △ 3,001  △7.1

   ソフトウェア  4,010  3,594  △ 416  △10.4

   ハードウェア  5,696  6,401  705  12.4

   計  51,855  49,143  △ 2,712  △5.2

Ⅱ 売上原価  39,242  35,796  △ 3,446  △8.8

売上総利益  12,613  13,347  733  5.8

Ⅲ 販売費及び一般管理費                        

   販売費  2,013  2,464  451  22.4

   一般管理費  13,210  11,503  △ 1,707  △12.9

     計  15,223  13,967  △ 1,256  △8.3

営業損失（△）  △ 2,610  △ 620  1,989 - 

Ⅳ 営業外収益                        

   受取利息  24  20  △ 3  △15.4

   受取配当金  101  148  47  47.0

   その他  91  54  △ 36  △40.3

     計  217  223  6  3.1

Ⅴ 営業外費用                        

   支払利息  257  217  △ 39  △15.3

   その他  18  38  20  115.3

     計  275  256  △ 18  △6.8

経常損失（△）  △ 2,668  △ 653  2,015 - 

Ⅵ 特別利益                        

   固定資産売却益  3  0  △ 3  △98.2

   新株予約権戻入益  37 -  △ 37 - 

   過年度消費税修正額  27 -  △ 27 - 

   その他  6  1  △ 4  △72.7

     計  74  1  △ 73  △97.5

Ⅶ 特別損失                        

   投資有価証券評価損  656  205  △ 451  △68.7

   資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額  448 -  △ 448 - 

   ゴルフ会員権評価損 -  65  65 - 

   その他  21  10  △ 11  △52.7

     計  1,127  280  △ 846  △75.1

税金等調整前四半期純損失(△)  △ 3,720  △ 932  2,788 - 

  法人税等  △ 1,074  △ 293  781 - 

  少数株主損益調整前四半期純損失（△）  △2,646  △ 639  2,006 - 

  少数株主利益又は少数株主損失（△）  △ 148  6  154 - 

四半期純損失（△）  △ 2,497  △ 646  1,851 - 
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 ②  （要約）四半期連結貸借対照表 

  

科目  

前連結 

会計年度 

(平成23年 3月

31日) 

当第1四半期 

連結会計期間

(平成23年 6月

30日) 

増減 

金額 

（百万円） 

金額 

（百万円） 

金額 

（百万円） 

増減率 

（％） 

（資産の部）   

Ⅰ 流動資産   

   現金及び預金  30,413  24,779  △ 5,634  △18.5

   受取手形及び売掛金  59,254  40,023  △ 19,231  △32.5

   有価証券  21  20 △0  △2.4

   商品及び製品  4,277  4,071  △ 206  △4.8

   仕掛品  2,645  5,594  2,948  111.4

   原材料及び貯蔵品  145  201  56  39.2

   繰延税金資産  6,313  4,522  △ 1,791  △28.4

   その他  10,125  13,248  3,123  30.8

   貸倒引当金  △ 252  △ 237  14 -   

    流動資産合計  112,943  92,223  △ 20,720  △18.3

Ⅱ 固定資産                        

  1．有形固定資産                        

   建物及び構築物（純額）  3,876  3,564  △ 311  △8.0

   機械装置及び運搬具（純額）  7,195  7,160  △ 34  △0.5

   その他（純額）  4,108  3,968  △ 140  △3.4

    有形固定資産合計  15,179  14,693  △ 486  △3.2

  2．無形固定資産                        

   のれん  2,353  2,316  △ 37  △1.6

   ソフトウェア  23,560  23,262  △ 298  △1.3

   その他  120  129  9  7.6

    無形固定資産合計  26,034  25,707  △ 326  △1.3

  3．投資その他の資産                        

   投資有価証券  13,203  13,164  △ 38  △0.3

   繰延税金資産  21,356  23,461  2,104  9.9

   前払年金費用  7,008  7,058  49  0.7

   その他  12,019  12,394  375  3.1

   貸倒引当金  △ 463  △ 465  △ 1 -   

    投資その他の資産合計  53,124  55,613  2,489  4.7

    固定資産合計  94,338  96,014  1,676  1.8

  資産合計  207,282  188,238  △ 19,043  △9.2
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科目  

前連結 

会計年度 

(平成23年 3月

31日) 

当第1四半期 

連結会計期間

(平成23年 6月

30日) 

増減 

金額 

（百万円） 

金額 

（百万円） 

金額 

（百万円） 

増減率 

（％） 

（負債の部） 

Ⅰ 流動負債 

   支払手形及び買掛金  18,934  11,631  △ 7,302  △38.6

   １年内返済予定の長期借入金  17,887  16,870  △ 1,017  △5.7

   コマーシャル・ペーパー  13,000  6,000  △ 7,000  △53.8

   未払法人税等  1,858  73  △ 1,784  △96.1

   引当金  880  1,902  1,022  116.1

   その他  26,635  25,732  △ 902  △3.4

    流動負債合計  79,195  62,210  △ 16,985  △21.4

Ⅱ 固定負債                        

   社債  20,000  20,000 - - 

   長期借入金  26,850  25,775  △ 1,075  △4.0

   繰延税金負債  706  774  67  9.5

   退職給付引当金  854  860  5  0.7

   その他の引当金  62  62 - - 

   資産除去債務  1,274  1,281  6  0.5

   負ののれん  23  19  △ 3  △16.7

   その他  1,544  1,509  △ 34  △2.3

    固定負債合計  51,316  50,282  △ 1,034  △2.0

  負債合計  130,512  112,492  △ 18,019  △13.8

（純資産の部）                        

Ⅰ 株主資本                        

   資本金  5,483  5,483 - - 

   資本剰余金  15,281  15,281 - - 

   利益剰余金  75,808  74,692  △ 1,115  △1.5

   自己株式  △ 19,360  △ 19,360 △0  0.0

    株主資本合計  77,212  76,096  △ 1,115  △1.4

Ⅱ その他の包括利益累計額                        

   その他有価証券評価差額金  △ 1,716  △ 1,601  114 - 

   繰延ヘッジ損益  18  △ 11  △ 30 - 

    その他の包括利益累計額合計  △ 1,697  △ 1,612  84 - 

Ⅲ 新株予約権  832  847  15  1.8

Ⅳ 少数株主持分  422  414  △ 8  △1.9

  純資産合計  76,770  75,745  △ 1,024  △1.3

  負債純資産合計  207,282  188,238  △ 19,043  △9.2
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